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EM 2023/77 

19/10-2023 

Bjørk Lange Olsen 

Forslag til forespørgselsdebat om at borgere får advokatbistand i forbindelse med tvangsmæssige 

anbringelser og vilkår under børnenes anbringelse med henblik på, at borgere sikres tryghed i 

sagsprocessen og adgang til at klage til menneskerettighedsdomstolen. 

(Siumut) 

 

Tak til Siumut for dette forslag til forespørgselsdebat. 

 

For Demokraatit er det ekstremt vigtigt, at hele den offentlige sektor og den offentlige administration 

handler i overensstemmelse med menneskerettighederne og at man altid har borgernes – og ikke mindst 

børnenes – retssikkerhed for øje. Vi skal huske på, at hele den offentlige sektor eksisterer for borgernes 

skyld. For borgernes bedste, og ikke omvendt.  

 

En anbringelse af et barn udenfor hjemmet er et meget stort indgreb i den enkelte familie og overfor det 

enkelte barn. Vi bør kun fjerne børn fra familien når det er absolut nødvendigt og af hensyn til barnets 

bedste, men vi har desværre også set eksempler på, at beslutninger om anbringelser af børn udenfor 

hjemmet har været truffet på mangelfuldt grundlag. Blandt andet har Ombudsmanden været ude med 

kritik. 

 

På den baggrund er det vigtigt, at vi gør, hvad vi kan for at sikre familiernes og børnenes retssikkerhed. 

Demokraatit er tilfredse med, at det i forbindelse med en kommende lovændring bliver sådan, at alle børn, 

der bliver anbragt udenfor hjemmet, bliver tilbudt en børnebisidder. Denne børnebisidder skal bidrage til at 

sikre barnets rettigheder under sagens behandling og skal sikre, at barnet bliver hørt. Børnebisidderen skal 

have faglig indsigt i hele det komplekse anbringelsesområde. 

 

Det interessante spørgsmål er så, om dette tiltag er nok? I Danmark er det fx standardprocedure, at 

advokathjælp i anbringelsessager er gratis for borgeren. Til trods herfor, ser vi alligevel fejl i 

anbringelsessager i Danmark. Det er derfor værd at understrege, at advokatbistand ikke er ensbetydende 

med, at der ikke vil blive begået fejl.  

 

Demokraatit ser gerne, at Naalakkersuisut tager initiativ til at undersøge, hvad det vil have af konsekvenser, 

hvis vi vælger, at familier og børn i anbringelsessager skal have ret til advokathjælp. Herunder er det vigtigt, 

at undersøge, hvad det vil komme til at koste. Men det vigtigste er nok, at undersøge, hvorvidt vi her i 

landet har tilstrækkelig juridisk kapacitet til sådan et tilbud. Det er ingen hemmelighed, at der er mangel på 

jurister her i landet. Det er vi ligeledes nødt til at forholde os til. Vi opnår ikke noget ved at indføre 

rettigheder, som alligevel ikke kan lade sig gøre i virkeligheden. Det vil i værste fald blot forlænge 

sagsbehandlingstiden, og vil kunne medføre store ulemper for den enkelte familie og det enkelte barn. 
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For Demokraatit er det vigtigste, at vi i anbringelsessager gør alt, hvad vi kan for at sikre børnenes 

retssikkerhed, og det vil vi meget gerne samarbejde nærmere om. 

 

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten. 


